La prima prova che l'Autor nostro porta è che quando san Marcellino papa sacrificò agli idoli per timore della morte, si congregò un concilio grande in Sinuessa per trattar di questa causa, e tutto il concilio confessò che non era in sua potestà di giudicar il papa; e di questo concilio ne fa menzione Nicolò I. Il quale non solo è vero che ne faccia menzione, ma si trovano anco gli atti di questo concilio. Li parigini dicono prima che questo non fu concilio generale, e che il *prima sedes a nemine iudicabitur* non comprende il concilio generale; poi si maravigliano a che proposito si congregasse questo concilio, se tenevano non aver autorità di giudicare questa causa, e non si congregò per altro. Di più restano attoniti come, negando Marcellino di aver sacrificato, li congregati nel concilio non si partissero, poiché così veniva ad esser finita la causa che si trattava, ma procedendo in essa, per convincerlo introdussero sette testimonii nominati per nomi, che dissero averlo veduto sacrificare; poi aggiunsero altri testimonii sino al numero quattordici; un altro giorno introdussero altri quattordici testimonii, li quali, interrogati da' vescovi, dissero l'istesso; e il terzo giorno esaminassero altri quarantaquattro testimonii per far il

numero di settantadue, chiamato « la libra occidua ». Certa cosa è che l'esaminar testimonii è atto giudiciale di superiore, e certa cosa è che dopo l'esamine di questi settantadue Marcellino si gettò in terra e confessò il suo peccato. E dice il testo che li vescovi *subscripserunt in eius damnationem et damnaverunt eum*; e un di loro disse: *Iuste ore suo condemnatus est, et ore suo anathema suscepit maranatha, quoniam ore suo condemnatus est. Nemo enim umquam iudicavit pontificem, nec praesul sacerdotem suum, quoniam prima sedes non iudicabitur a quoquam*. È verissimo che spesse volte dicono quei vescovi: *Iudica causam tuam, nostro iudicio non condemnaberis*; ma come questi s'intendino, resti al giudizio del lettore: il fatto par contrario alle parole. Il pontifice nega, il concilio riceve contra lui i testimonii, sottoscrive la dannazione: che si deve dire? Ma perché il caso che si trattava era d'infideltà, non sanno vedere li parigini come, secondo la dottrina presente, non appartenesse al concilio: e se quel *prima sedes a nemine iudicabitur* si intende *in materia haeresis*, è contrario alla dottrina di ora; se si intende *in aliis causis*, non sarà a proposito di quel concilio. Un'altra difficoltà grande si vede in quelli atti. Diocleziano in persona introduce Marcellino a sacrificare; settantadue testimonii si accordano per testificar del fatto; si congrega il concilio in Sinuessa, dura tre giorni, e in fine si dice: essendo Diocleziano nella guerra di Persia, ebbe avviso che trecento vescovi, trenta preti e tre diaconi si erano congregati, e che nel sottoscrivere la sentenza Marcellino avea primo di tutti sottoscritto il suo anatema. Con gran prestezza andò a Diocleziano in Persia! E tanto più fa la difficoltà, quanto par che di ordine speciale di Diocleziano fosse fatto morire.